
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 683/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Της διακήρυξης και προκήρυξης διαγωνισμού και Β) Της 
συγκρότησης Επιτροπής ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την δημοπράτηση μέσω του εθνικού 
συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του έργου «Καθαρισμός της κεντρικής 
τάφρου και των συμβαλλουσών τάφρων της περιοχής των Τεναγών Φιλίππων του Νομού Καβάλας», 
προϋπολογισμού 1.000.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Σεπτεμβρίου ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν.4954/9-7-2022 «Λήψη αποφάσεων συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων κατά το διάστημα 
ισχύος των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» και της παρ. 1 του άρθρου 167 
του ν. 3852/2010 (Α΄87),  η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/282864/3851/22/09/2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος,   6) 
 Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8)Βουρβουκέλης Οδυσσέας 
αναπληρωματικό μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό 
μέλος και 11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος 
   Απόντες ήταν οι κ.κ.:1) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, 2) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  μέλος αν και 
κλήθηκαν νόμιμα . 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 683: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 272750/8398/13-09-2022  έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύουν σήμερα. 
2. Την ΚΥΑ με αριθμό απόφασης 117384/17 (ΦΕΚ 3821 Β/31-10-2017) : Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 
3. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 
4. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης’’. 
5. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 
«Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
6. Την αριθμ.Δ.Δ.οικ.4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 2696/B’/9-7-2018) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
«Τροποποίηση της αρ. Δ.Δ. οικ. 1327/30-3-2016 (Β’ 1026) απόφασης παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους 
προϊσταμένους Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρεια; Α.Μ.Θ.» 
 
Σας διαβιβάζουμε σχέδιο Διακήρυξης και προκήρυξης ανοιχτής διαδικασίας μέσω του εθνικού 

ΑΔΑ: 6ΡΟ07ΛΒ-ΗΗΒ



συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), για την επιλογή αναδόχου του έργου 
«Καθαρισμός της κεντρικής τάφρου και των συμβαλλουσών τάφρων της περιοχής των 
Τεναγών Φιλίππων του Νομού Καβάλας» και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 
 
i. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις ΣΑΕΠ 572 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εις βάρος του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ57200002 της ΣΑΕΠ 
572, και τίτλο «Καθαρισμός της κεντρικής τάφρου και των συμβαλλουσών τάφρων της περιοχής των 
Τεναγών Φιλίππων του Νομού Καβάλας», με πίστωση  1.000.000,00 € με το Φ.Π.Α. (24%). 
 
ii. Κριτήριο ανάθεσης του έργου είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο 
βάσει τιμής, με προσφυγή σε ανοικτή ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης σύμβασης κατά το άρθρο 27 
του Ν.4412/2016 και υποβολή της οικονομικής προσφοράς σύμφωνα με το άρθρο 95 παρ. 2α του Ν. 
4412/2016 «επιμέρους ποσοστά έκπτωσης». 
 
iii. Με το προτεινόμενο έργο προβλέπεται να εκτελεστούν εργασίες καθαρισμού, από χρόνιες φερτές 
ύλες και προσχώσεις, σε τμήματα της κεντρικής Τάφρου Τεναγών Φιλίππων στις περιοχές Νικήσιανης, 
Παλαιοχωρίου, Ελευθερουπόλεως, Κοκκινοχώματος κλπ και στις συμβολές ορισμένων κάθετων 
καναλιών, στο ελάχιστο κατά περίπτωση μήκος μέχρι να επιτευχθεί ομαλή απορροή των υδάτων που 
εκβάλουν σε αυτήν. Παράλληλα θα γίνει εκρίζωση δένδρων τα οποία θα συναντώνται κατά τον 
καθαρισμό. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της διατομής της κεντρικής τάφρου θα υλοποιηθούν 
σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια (οριζοντιογραφία, μηκοτομή, διατομές) έτους 1969 της 8ης 
Περιφερειακής Διευθύνσεως Δημοσίων Έργων του Υπουργείου Δημοσίων Έργων. Επιπλέον, θα γίνει 
επέμβαση στο νότιο επίχωμα του υφιστάμενου θυροφράγματος της περιοχής Νικήσιανης. Θα 
δημιουργηθεί υπερχειλιστής δια της καθαιρέσεως της στέψεως (υποβιβασμός της στάθμης στο 
υψόμετρο 41,30. Πλησίον της πλωτής γέφυρας του αγροκτήματος Παλαιοχωρίου, υπάρχει βυθισμένος 
φορέας παλαιάς γέφυρας από οπλισμένο σκυρόδεμα, ο οποίος αποτελεί πρόσχωμα στην απορροή 
των υδάτων και θα απομακρυνθεί με οποιοδήποτε μέσο. 
 
iv. Το υπ’ αρ. 260906/8058/02-9-2022 έγγραφο υπηρεσίας μας προς τη Δ/νση ΠΕΧΩ ΑΜΘ περί μη 
αναγκαιότητα τήρησης της διαδικασίας έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων για τις εργασίες του έργου του 
θέματος. 
 
v. Η τεχνική μελέτη του έργου και τα τεύχη δημοπράτησης εγκρίθηκαν με την υπ’ 
αριθμό111416/3525/13-9-2022 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π/Ε. Καβάλας. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσουμε στη δημοπράτηση του έργου του 
θέματος, μέσω του συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) 
 
Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσει στη δημοπράτηση του έργου του  θέματος 
μέσω του συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Α) Την έγκριση του σχεδίου διακήρυξης και προκήρυξης διαγωνισμού για την δημοπράτηση μέσω του 
εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του έργου 
«Καθαρισμός της κεντρικής τάφρου και των συμβαλλουσών τάφρων της περιοχής των 
Τεναγών Φιλίππων του Νομού Καβάλας». 
Β) Τη συγκρότηση της επιτροπής ηλεκτρονικού διαγωνισμού αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη 
(πιστοποιημένοι χρήστες του ΕΣΗΔΗΣ και εγγεγραμμένα μέλη του ΜηΜΕΔ) όπως ορίστηκαν βάση της 

παρ. 8α του άρθρου 221 του Ν.4412/2016: 
Τακτικά μέλη: 
1. Σταύρος Παπαδόπουλος, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Πρόεδρος 
2. Μαρία Τσιμηρίκα, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως μέλος 
3. Φωτεινή Μυστερούδη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως μέλος 
 
Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Γεώργιος Ζιώγας, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως αναπληρωτής 
Προέδρου ή μέλους 
2. Βασίλειος Γυρίκης, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως αναπληρωματικό 

ΑΔΑ: 6ΡΟ07ΛΒ-ΗΗΒ



μέλος 
3. Ήρα Σπαθοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως 
αναπληρωματικό μέλος 
Ο αναπληρωτής πρόεδρος καθώς και τα αναπληρωματικά μέλη αντικαθιστούν κατά σειρά που 
διορίζονται, οποιαδήποτε από τα τακτικά μέλη που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 

Εγκρίνει : Α) το σχέδιο διακήρυξης και προκήρυξης διαγωνισμού για την δημοπράτηση μέσω του 
εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του έργου «Καθαρισμός της 
κεντρικής τάφρου και των συμβαλλουσών τάφρων της περιοχής των Τεναγών Φιλίππων του 
Νομού Καβάλας». 
Β) Τη συγκρότηση της επιτροπής ηλεκτρονικού διαγωνισμού αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη 
(πιστοποιημένοι χρήστες του ΕΣΗΔΗΣ και εγγεγραμμένα μέλη του ΜηΜΕΔ) όπως ορίστηκαν βάση της 

παρ. 8α του άρθρου 221 του Ν.4412/2016: 
Τακτικά μέλη: 
1. Σταύρος Παπαδόπουλος, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Πρόεδρος 
2. Μαρία Τσιμηρίκα, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως μέλος 
3. Φωτεινή Μυστερούδη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως μέλος 
 
Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Γεώργιος Ζιώγας, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως αναπληρωτής 
Προέδρου ή μέλους 
2. Βασίλειος Γυρίκης, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως αναπληρωματικό 
μέλος 
3. Ήρα Σπαθοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως 
αναπληρωματικό μέλος 
Ο αναπληρωτής πρόεδρος καθώς και τα αναπληρωματικά μέλη αντικαθιστούν κατά σειρά που 
διορίζονται, οποιαδήποτε από τα τακτικά μέλη που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 
 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου ψηφίζοντας κατά 
αναφέροντας τα εξής : «Είναι απαράδεκτο να συνεδριάζει δια περιφοράς η ΟΕ ΠΑΜΘ την Τρίτη 27/9, 
ενώ, μια ημέρα πριν, στις 26/9, να συνεδριάζει η ίδια ΟΕ δια τηλεδιάσκεψης και το ΠΣ δια ζώσης. 
Επισημαίνω ότι καμία Οικονομική Επιτροπή στη χώρα δεν συνεδριάζει πλέον δια περιφοράς». 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  683/2022. 
 

 
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
               ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                 ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 
                    

 

ΑΔΑ: 6ΡΟ07ΛΒ-ΗΗΒ


		2022-10-07T10:59:06+0300
	Athens




